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HỘI CTĐ TỈNH LAI CHÂU 

HỘI CTĐ HUYỆN PHONG THỔ 

 

              Số:      /BC-CTĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
                Phong Thổ, ngày 10 tháng 9 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Hoạt động công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ 9 tháng đầu năm,  

nhiệm vụ chủ yếu 3 tháng cuối năm 2024 

  

 Thực hiện Quyết định số 5398/QĐ-UBND, ngày 31/12/2020 của UBND 

huyện Phong Thổ về Quyết định ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ về 

tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Phong Thổ; Hướng dẫn số 04/HD-

CTĐ ngày 08/01/2021 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu về Hướng dẫn thực 

hiện công tác thông tin, báo cáo. Công văn số 1617/UBND-TCKH ngày 

23/8/2024 của UBND huyện Phong Thổ về việc báo cáo tình hình thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh  9 tháng đầu 

năm. Phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm. Hội Chữ thập đỏ huyện báo 

cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Hội 9 tháng đầu năm, phương hướng 

nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 như sau:  

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

 1. Thuận lợi 

 Hoạt động công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ huyện luôn nhận được 

sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND-UBND huyện đặc biệt là sự chỉ 

đạo sát sao về chuyên môn nghiệp vụ của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu; Sự 

phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, sự đồng tình ủng hộ của 

nhân dân các dân tộc trong huyện cùng với sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ, hội 

viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong toàn huyện. 

 Cán bộ Hội được kiện toàn, có tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm 

vụ Hội. Vai trò, uy tín của Hội ngày càng được nâng lên. 

 2. Khó khăn 

 Địa bàn rộng, dân cư sống không tập trung, tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo còn 

cao (hộ nghèo chiếm 37,93%; cận nghèo chiếm 17,45%). Nhu cầu cần được hỗ 

trợ, giúp đỡ lớn. Việc huy động nguồn lực tại địa phương và từ các tổ chức, cá 

nhân chưa thực sự đáp ứng được các hoạt động trợ giúp Nhân đạo của huyện. 

 II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO 

CHỮ THẬP ĐỎ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

 1. Công tác xây dựng tổ chức Hội và phát triển hội viên 

* Công tác phát triển Hội viên 

Chỉ đạo, hướng dẫn các Hội cơ sở làm tốt công tác rà soát, củng cố chất lượng 

và tổ chức Hội, đẩy mạnh hoạt động của Hội viên, cụ thể:  
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- Tổng số Hội, Chi Hội trực thuộc: 98 (Trong đó: các xã, thị trấn 17; các đơn 

vị trường học 51; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: 30) 

- Tổng số cán bộ Hội: 100, trong đó: 

+ Cán bộ chuyên trách: 02 (cấp huyện)  

+ Không chuyên trách: 17 (các xã, thị trấn) 

+ Cán bộ kiêm nhiệm: 81 (các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trường học) 

- Tổng số hội viên: 6.355 hội viên trong đó: 

+ Thanh, Thiếu niên Chữ thập đỏ: 655 người (trong đó: Thanh niên 75 em, 

Thiếu niên 580). 

+ Tình nguyện viên Chữ thập đỏ: 206. 

 2. Hoạt động công tác xã hội 

 Tổng trị giá công tác xã hội 9 tháng đầu năm 2024 của Huyện Hội là: 

4.418.792.000đ Bốn tỷ bốn trăm mười tám triệu bảy trăm chín mươi hai nghìn 

đồng), trợ giúp 8.988 đối tượng là hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn , người ốm đau, 

tai nạn giao thông, hỏa hoạn cháy nhà, bị thương do đi cứu, chữa cháy rừng, gia 

đình có hoàn cảnh cô đơn, khuyết tật, các cháu học sinh.... Cụ thể: 

2.1. Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn  năm 2024 

- Thực hiện phong trào Tết Nhân ái Xuân Giáp Thìn năm 2024 Hội Chữ thập 

đỏ huyện tuyên truyền, vận động, kết nối với các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm. 

Phối hợp với chính quyền địa phương các cấp tổ chức đón và tiếp nhận từ 31 Đoàn 

đến thăm và tặng quà trợ giúp cho 4.623 lượt người là hộ nghèo, cận nghèo, học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền là: 1.649.192.000 . Quà tặng chủ yếu 

gồm chăn, áo ấm, học bổng, ti vi, nhu yếu phẩm...  

-  Tổng giá trị thực hiện Phong trào “Tết Nhân ái”là: 1.649.192.000 đồng, trợ 

giúp 4.623 đối tượng là hộ nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 

2.2 Công tác nhân đạo trợ giúp thường xuyên 

- Phối hợp với 9 Đoàn tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm thăm hỏi, tiếp nhận hỗ trợ 

nhu yếu phẩm cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện cụ thể: 

         - Phối hợp với  Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu, UBND, Hội Chữ thập đỏ xã Lản 

Nhì Thàng tổ chức tiếp nhận và trao quà của Đoàn hội Chữ thập đỏ huyện Vũ Thư, 

tỉnh Thái Bình và Đoàn Chùa Diên Quang, tỉnh Bắc Ninh gồm 100 xuất quà cho 100 

cháu ở điểm trường Tiểu học, Mầm non bản Cung Mù Phìn, xã Lản Nhì Thàng gồm 

Mì tôm, quần áo, bánh kẹo, nhu yếu phẩm, giá trị mỗi xuất quà là 250.000 đồng, và 

200.000 đồng tiền mặt, tổng giá trị quà và tiền mặt là: 45.000.000 đ. 

           - Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu, UBND, Hội Chữ thập đỏ, 

Trường mầm non xã Mù Sang, Công ty cổ phần sữa NutiFooo tổ chức trao tặng, 

cấp phát 1.200 lon sữa (850g/lon), cho 150 cháu của Trường Mầm non xã Mù Sang 

theo Chương trình” Dinh dưỡng cho em” Tổng trị giá là: 1.724.000.000 đ. 
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             - Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu, Đoàn Kinh tế Quốc phòng 

356, UBND, Hội Chữ thập đỏ, Trường PTDTBTTHCS xã Dào San, Mù Sang, gia 

đình anh chị Chức Mây tổ chức trao tặng 1.004 áo ấm đồng phục cho 1.004 cháu 

(Trong đó Trường PTDTBTTHCS Dào San, 711 áo, Trường PTDTBTTHCS Mù 

Sang 293 áo) và trên 300 quyển vở cho học sinh trường THCS bán trú Dào San. 

Tổng giá trị là: 125.000.000 đ. 

           - Phối hợp với UBND, Hội Chữ thập đỏ, Trường Mầm non xã Dào San, Nhóm 

Thiện nguyện huyện Thanh Thủy, tỉnh Phú Thọ tổ chức trao tặng 01 Ti vi 55in, gạo 

ăn cho điểm trường Mầm Non bản Ma Can Dào San (36 cháu), điểm trường  Mầm 

non bản Sểnh Sảng B Dào San (29 cháu). Tổng trị giá 23.000.000 đ. 

            - Phối hợp với UBND, Hội Chữ thập đỏ, Trường Tiểu học, THCS xã Mồ Sì 

San các Mạnh Thường Quân huyện Mê Linh, thành phố Hà Nội trao tặng 30 chăn 

ấm, 30 màn mới cho 30 cháu học sinh nội trú của Trường Tiểu học, THCS xã Mồ 

Sì San. Tổng trị giá 15.000.000 đ. 

           - Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu, Đoàn Kinh tế Quốc phòng 356 

UBND, Hội Chữ thập đỏ, Trường Mầm non, Tiểu học, THCS xã Mồ Sì San, Nhóm 

Thiện nguyện huyện Bình Xuyên, tỉnh Vĩnh Phúc tổ chức tiếp nhận và trao quà theo 

Chương trình “ Nâng bước em đến trường” của Câu Lạc bộ Thiện nguyện vùng cao, 

Nhóm Chia sẻ yêu thương Phúc Yên, Câu Lạc bộ vòng tay Nhân ái huyện Bình 

Xuyên, Câu Lạc Bộ Thiện Nguyện Từ Tâm Vĩnh Yên, Nhóm Thiện Tâm Thiện 

Lành, tỉnh Vĩnh Phúc trao tặng tổng giá trị quà là: 181.900.000đ, trong đó: 

+100 xuất quà hộ nghèo, mỗi xuất trị giá 200.000 đ, 5 xuất quà cho 5 hộ có 

hoàn cảnh khó khăn, mỗi xuất quà trị giá 300.000 đ, 100 xuất bánh, kẹo. Tổng trị 

giá 22.500.000đ. 

           + Tặng Trường Mầm non Mồ Sì San 01 tấn gạo, 20 chăm mùa hè, 150 suất 

ăn có thịt và một số tập, sáp màu, đất nặn, quần áo trẻ em, giá trị là: 28.900.000đ 

(250 cháu thụ hưởng). 

            + Tặng trường Tiểu học và THCS xã Mồ Sì San: 40 suất học bổng cho học 

sinh nghèo vượt khó, mỗi xuất trị giá 500.000đ, 1.170 áo đồng phục, 38 thùng mỳ 

tôm,  dụng cụ học tập (SGK, truyện thiếu nhi, vở viết...), quần áo, 5 xe đạp đã qua 

sử dụng trị giá:115.500.000đ.( 355 cháu thụ hưởng). 

    + 500 suất bánh kẹo cho người dân, 3 tấn quần áo đã qua sử dụng. 

            - Phối hợp với UBND, Hội Chữ thập đỏ xã, Trường Tiểu học, THCS xã Mù 

Sang, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Lai Châu tổ chức tiếp nhận và trao cho 10 suất 

quà (trong đó 5 cháu Trường PTDTBTTH, 5 cháu trường PTDTBTTHCS xã Mù 

Sang) mỗi xuất quà là 1.000.000 đồng. Tổng trị giá 10.000.000đ. 

              - Phối hợp với UBND, Hội Chữ thập đỏ xã Dào San Câu lạc bộ “Trái tim 

Thiên thần” thành phố Đà Nẵng tổ chức nấu ăn và trao tặng bánh, kẹo cho 55 trẻ em 

nghèo có hoàn cảnh khó khăn tại bản Sì Phài, xã Dào San, trị giá 30.000.000 đ.  
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     - Phối hợp Hội Cựu quân nhân sư đoàn 236 Phong Thổ kết nối, với TDP 

17 phường Phú Diễn quận Bắc Từ Liêm TP Hà Nội. Trao tặng 350 áo đồng phục 

cho học sinh Trường THCS bán trú. Và 20 bộ áo dài, váy cho giáo viên, một số 

quần áo thường cho học sinh và 50 suất quà cho hộ nghèo, 03 suất cho hộ gia đình 

chính sách trên địa bàn xã. Tổng trị giá 50.000.000 đ. 

       * Tổng giá trị thực hiện cuộc vận động là: 2.203.900.000 đồng, trợ giúp 

cho 2.787 đối tượng thụ hưởng. 

 2.3. Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”. 

         - Phối hợp với tổ chức VietnamArtSpace tiếp tục trao học bổng cho 50 cháu 

học sinh trường PTDTBT THCS Sin Suối Hồ, mỗi xuất trị giá 200.000 đồng với 

tổng số tiền trao là 10.000.000 đồng, Tổng số cháu được hỗ trợ 5 tháng là 250 lượt 

cháu số tiền là 50.000.000 đ. 

        - Phối hợp Trường Mầm non xã Lản Nhì Thàng tổ chức tiếp nhận số tiền là 

12.600.000/tháng hỗ trợ cho 84 cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn cải thiện bữa 

ăn của Câu lạc bộ “Thiện Nguyện Từ Tâm”, thành phố Hải Phòng, mỗi xuất trị giá 

1500.000 đồng. Tổng số cháu được hỗ trợ 5 tháng là 420 lượt cháu số tiền là 

63.000.000 đ. 

        - Phối hợp với Câu lạc bộ Nối vòng tay lớn - Hà Nội hỗ trợ 03 địa chỉ nhân 

đạo (Trong đó xã Nậm Xe 01 địa chỉ, xã Mù Sang 02 địa chỉ). Tổng số tiền hỗ trợ 

9 tháng đầu năm 2024 là 27 lượt người, số tiền là 26.000.000 đ. 

          - Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu, trung tâm Y tế huyện, nhóm Cháo 

Thiện nguyện huyện Phong Thổ tổ chức tiếp nhận 45.000.000đ/năm (5.000.000/tháng) 

do Chùa Diên Quang Bắc Ninh hỗ trợ để, nấu và cấp phát xuất cháo miễn phí  vào thứ 

3,5 hàng tuần cho bệnh nhân nghèo điều trị tại Trung tâm Y tế huyện.  

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu, trung tâm Y tế huyện, nhóm 

Cháo Thiện nguyện huyện Phong Thổ tổ chức tiếp nhận 45.000.000đ/năm 

(5.000.000/tháng) do Nhóm thiện nguyện Tử Tô hỗ trợ để, nấu và cấp phát xuất 

cháo, xuất ăn, sữa miễn phí vào Chủ nhật hàng tuần cho bệnh nhân nghèo điều trị 

tại Trung tâm Y tế huyện.  

           - Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu, UBND, Hội Chữ thập đỏ, 

Trường mầm non xã Lản Nhì Thàng, Câu lạc bộ “Thiện nguyện Từ Tâm” thành 

phố Hải Phòng tổ chức trao tặng kinh phí nấu ăn cho 78 cháu (Mỗi cháu 

150.000đ/tháng) Trường Mầm non xã Lản Nhì Thàng năm học 2024 - 2025. Tổng 

số tiền là: 11.700.000 đồng/tháng (Hỗ trợ trong 9 tháng).  

           - Phối hợp với UBND, Hội Chữ thập đỏ, Trường Mầm non xã Mồ Sì San, 

Công ty TNHH Z121( Tổng Cục CNQP)) trao tặng kinh phí hỗ trợ thực hiện 

Chương trình” Cơm nóng cho em” cho 135 cháu Trường Mầm non xã Mồ Sì San. 

Tổng kinh phí 20.000.000 đ.  

       * Tổng giá trị thực hiện cuộc vận động là: 260.700.000đồng, trợ giúp 

cho 910 đối tượng thụ hưởng. 
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         2.4 Công trình nhân đạo 

          - Phối hợp với Đoàn Thanh niên Viện Huyết học và truyền máu Trung 

ương, Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu tổ chức lễ động thổ xây dựng 01 bếp 

ăn cho Điểm trường mầm non bản Cung Mù Phìn xã Lản Nhì Thàng, trị giá 

100.000.000( Một trăm triệu đồng). Cho 100 cháu thụ hưởng. 

           - Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu, UBND, Hội Chữ thập 

đỏ xã Lản Nhì Thàng tổ chức tiếp nhận bàn giao đưa vào sử dụng công trình 

cấp nước sinh hoạt cho 535 cháu Trường PTDTBTTHCS xã Lản Nhì Thàng 

do cô giáo Hoàng Thị Ngân, thầy giáo Nguyễn Tài Diễn cùng các Mạnh 

thường quân tỉnh Bắc Ninh tài trợ với tổng kinh phí là 105.000.000 đồng( 

gồm 01 giếng nước, 01 téc nước có dung tích 5.000 l, sửa chữa nâng cấp 

công trình cấp nước sinh hoạt). 

           - Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu, Đoàn Kinh tế Quốc 

phòng 356, UBND, Hội Chữ thập đỏ xã Dào San tổ chức tiếp nhận bàn giao 

đưa vào sử dụng công trình đường giao thông vào điểm trường tu sửa lớp 

học, làm mới nhà vệ sinh, tặng gạo cho các cháu tại Điểm Trường Mầm non 

bản San Cha do cô giáo Hoàng Thị Ngân, thầy giáo Nguyễn Tài Diễn cùng 

các Mạnh thường quân tỉnh Bắc Ninh tài trợ với tổng kinh phí là 

100.000.000 đồng 35 cháu thụ hưởng. 

       * Tổng giá trị thực hiện cuộc vận động là: 305.000.000 đồng, trợ giúp 

cho 680 đối tượng. 

 2.5. Công tác quản lý thực hiện Chương trình dự án 

Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn tiếp tục duy trì thực hiện tốt các nội 

dung hoạt động của dự án Dê. Chăm sóc tốt cho đàn dê nhằm duy trì và phát triển 

dự án. Trong 9 tháng đầu năm 2024 phối hợp với UBND xã Lản Nhì Thàng tổ 

chức luân chuyển 12 con dê cho 6 hộ từ bản Chiêu Sải Phìn cho 6 hộ, 12 con dê tại 

bản Séo Pả, xã Lản Nhì Thàng. 

3. Công tác chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng 

3.1 Công tác hiến máu tình nguyện 

         - Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo vận động hiến máu huyện Ban hành Kế hoạch số 

54/KH-BCĐ ngày 05/02/2024 về Kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2024 trên địa 

bàn huyện. Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lai Châu, Hội Chữ thập đỏ huyện 

Phong Thổ, Trung tâm Y tế huyện Phong Thổ tổ chức thành công ngày hiến máu tình 

nguyện đợt I năm 2024 vào ngày 05/04/2024. Kết quả đã vận động được  420 lượt 

người đăng ký hiến máu, 12 người đăng ký hiến mô, tạng, thu được 317 đơn vị máu, 

vượt kế hoạch UBND huyện, Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu là 67 đơn vị máu. 

           3.2 Công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân dân 

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện Phong Thổ, UBND, Trạm y tế, Hội Chữ 

thập đỏ 03 xã: Tung Qua Lìn, Dào San, Bản Lang tổ chức khám, cấp thuốc miễn phí 

(Khám Nhân đạo) cho 965 lượt người là người già, nghèo, phụ nữ, trẻ em. 
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- Phối hợp với Bác sĩ không biên giới trao tặng 05 máy trợ thính vá 13 suất 

thực phẩm hỗ trợ cải thiện thính giác tại 03 xã: Tung Qua Lìn, Dào San, Bản Lang. 

4. Công tác tập huấn 

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, UBND, Trạm Y tế, Hội chữ thập đỏ 

03 xã: Mù Sang, Huổi Luông, Lản Nhì Thàng tổ chức tập huấn cho 273 lượt 

người là Hội viên Hội chữ thập đỏ về nghiệp vụ công tác Hội và phong trào Chữ 

thập đỏ, công tác sơ, cấp cứu ban đầu. 

5. Công tác phòng ngừa ứng phó thiên tai, thảm họa 

 - Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn tiếp tục tuyên truyền tới người dân 

cách phòng ngừa, ứng phó thiên tai, thảm họa trong mùa mưa bão; thực hiện tốt 

phương châm “4 tại chỗ” và “ 3 sẵn sàng”, có phương án cụ thể khi có tình huống 

xẩy ra, thường xuyên chỉ đạo, nắm bắt các hộ gia đình ở nơi xung yếu có thể xẩy ra 

mưa đá, gió lốc, lũ lụt, sát lở, cháy rừng... tuyên truyền, vận động Nhân dân chuyển 

đến nơi khác an toàn nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản. 

           - Từ nguồn quỹ Nhân đạo Hội Chữ thập đỏ huyện đã kịp thời thăm, hỏi 

động viên, hỗ trợ 8.000.000 đồng cho 7 hộ gia đình bị thiệt hại do hỏa hoạn, bị 

thương do đi cứu, chữa cháy rừng, ốm đau, mắc bệnh tật, tai nạn giao thông: Xã 

Nậm Xe 01 người, xã Dào San 01 người, Xã Lản Nhì Thàng 01 hộ, thị trấn Phong 

Thổ 02 người, xã Vàng Ma Chải 01 hộ, Mù Sang 01 người. 

            6. Công tác triển khai thu Hội phí năm 2024. 

               Đã chủ động xây dựng kế hoạch số 187/KH-CTĐ ngày 15/03/2024 về Kế 

hoạch thu, nộp Hội phí năm 2024 đến các Hội, Chi Hội trên địa bàn huyện. Kết  

quả đã có 53/98 Hội, Chi Hội đã thu Hội phí năm 2024 nộp về huyện Hội. 

            7. Công tác Tổ chức, nhân sự. 

               Chỉ đạo tổ chức kiện toàn nhân sự chức danh Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ 

02 xã (01 Chi Hội trưởng Chữ thập đỏ nhiệm kỳ 2021 - 2026, Hội Chữ thập đỏ xã 

Ma Li Pho, Lản Nhì Thàng, Chi Hội Chữ thập đỏ Viện Kiểm sát Nhân dân huyện). 

            8. Công tác  kiểm tra . 

            Ban Kiểm tra Hội đã xây dựng Kế hoạch và kiểm tra toàn diện được 6 tổ 

chức Hội cơ sở, 18 Chi Hội trực thuộc gồm các xã: Vàng Ma Chải, Tung Qua Lìn, 

Dào san, Mù Sang, Hoang Thèn, Khổng Lào. 

 9. Công tác tuyên truyền 

   Huyện Hội luôn bám sát sự lãnh chỉ đạo của cấp Uỷ Đảng, chính quyền địa 

phương, tập trung tuyên truyền, triển khai các phong trào “Tết Nhân ái Xuân Giáp 

Thìn” năm 2024, Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ 

nhân đạo”; chủ động phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền đến 

cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên chữ thập đỏ thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 
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Tuyên truyền  dịch tới Hội viên trên địa bàn huyện về công tác phòng, chống 

dịch khỉ đậu mùa, dịch sởi, ho gà, dại, an toàn thực phẩm. 

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện, đã tuyên 

truyền và đưa 04 tin, bài về các hoạt động của Hội và phong trào Chữ thập đỏ. 

10. Công tác làm sạch Hội viên 

Phối hợp với Công an huyện Phong Thổ, công an các xã, thị trấn đã triển 

khai đến các Hội, Chi Hội trên địa bàn huyện về công tác làm sạch Hội viên. 

Đến nay đã có 25 Hội, Chi Hội hoàn thiện trích ngang làm sạch Hội viên, với 

trên 6.355 Hội viên đã được làm sạch. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ưu điểm 

 Huyện Hội luôn được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự 

tạo điều kiện của chính quyền địa phương, đặc biệt là Hội Chữ thập đỏ tỉnh. Tổ 

chức Hội được củng cố, kiện toàn. Công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn 

thể, lực lượng vũ trang trong việc thực hiện công tác nhân đạo được kịp thời đã 

góp phần đưa phong trào Chữ thập đỏ huyện ngày càng phát triển, thu hút 

được nhiều tầng lớp nhân dân tham gia ủng hộ, góp phần quan trọng trong việc 

phát huy truyền thống nhân ái tốt đẹp của dân tộc. 

 2. Hạn chế, tồn tại 

 Công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số cơ sở Hội có lúc còn 

chậm, phương thức hoạt động chưa có nhiều đổi mới, chưa thực sự thu hút 

được hội viên, cán bộ Hội một số xã chưa thực sự tâm huyết với công tác nhân 

đạo, công tác vận động nguồn lực tại địa phương ở một số xã còn hạn chế. 

 IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Tham mưu xây dựng Kế hoạch trọng tâm 2025, và triển khai công tác 

Hiến máu tình nguyện đợt II năm 2024, Tổ chức tôn vinh người hiến máu tình 

nguyện năm 2024. Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Thanh, thiếu niên 

trường học năm học 2024 - 2025. 

2. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nguồn lực. Chỉ đạo 

các Hội, Chi hội cơ sở thực hiện Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn 

với một địa chỉ nhân đạo”. Tuyên truyền, vận động phòng chống dịch bệnh, 

đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, tai nạn thương tích, 

tai nạn giao thông... 

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấnTổ chức Tết 

Trung thu và đêm Hội Trăng rằm năm 2024. 

4. Chuẩn bị thật tốt các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công đợt 

giao ban, trao đổi kinh nghiệm Hội Chữ thập đỏ 02 cấp tỉnh, huyện quý III 

năm 2024.  
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5. Phối hợp với Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trung tâm y tế huyện Phong Thổ 

và các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo vận động HMTN huyện chuẩn bị các 

điều kiện cần thiết để tổ chức chương trình HMTN (lần 2)  hưởng ứng Chiến 

dịch “Những giọt máu hồng” năm 2024. 

6. Tiếp tục duy trì, quản lý và thực hiện tốt nội dung các Chương trình 

dự  án “Nuôi dê phát triển kinh tế hộ gia đình” tại xã Lản Nhì Thàng. 

7. Xây dựng Kế hoạch chuẩn bị “Tết Nhân ái Ất Tỵ năm 2025”. 

8. Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn phối hợp khác. 

 Trên đây là Báo cáo công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ 9 tháng đầu 

năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2024 của Hội Chữ thập đỏ huyện 

Phong Thổ./. 

 
Nơi nhận: 
- Hội CTĐ tỉnh Lai Châu (b/c); 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (b/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện (b/c); 

- Chi bộ VP HĐND-UBND huyện (b/c); 

- Các Hội, Chi Hội trực thuộc; 

- Lưu: CTĐ. 

TM. TT HỘI CHỮ THẬP ĐỎ 

                    CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trang Thu Hường 
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